
U.A.T, MUNICIPIUI. BTAJ . CONSILIUL TOCAL

Piafa 1848 nr.16, cod 515400, judetul.Atba

tel: 0258 -710110; fax: 0258-710014

e-mail: primarieblai@rcnet.ro

7023/07.O3.?O22

ANUNT

Municipiul Blaj,in baza prevederilor art.7 alin,(l2ldin tetea 5z/z(x)3 anunta organizarea in data de
lO.U.2022 A DEZBATERII PUBTICE A PROIECTUI.UI DE HOTARARE PRIVIND STABITIREA SI INDEXAREA
IMPOZITELOR SI TAXETOR tOCAtE PENTRU ANUT 2023

Locul desfasurarii- SAIA MARE a PRtMARIEt MUNlClplUtUt BtA,, din loc,Blai,str.piata 1948
nr.16

Ora desfasurarii-incepand cu ora l0.OO

Primar,

Rotar Gheorthe Valentin
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U.A.T.MUNICIPIUT BLA, . CONSItIUt LOCAT

Piata 1848 nr.16, cod 515400, judetut.Alba

tel: 0258 -710110; fax: 0258-71OO14

e-mail: primarieblai@rcnet.ro

7022/07.03.2022

ln conformitate cu prevederile Legii 52/2fl)3 privind transparenta decieionala in administratia
publice,republicata, se aduce la cunostinta publica, urmatorul proiect de act normativ:

PROIECT DE HOTARARE PRIVIND STAEITIREA SI INDEXAREA IMPOZITELOR SI TAXETOR TOCATE
PENTRU

aNUt 2023

Proiectul de hotarare cu documentatia de bata pot fi consultate:

-p€ site'ul Primariei municipiului Blaj la adresa www.orimaria blar.ro sectiunea DEZBATERE
PUBLICA

- la sediul Primariel municipiului Blaj, str.piata l&09 nr.to

Potrivit art.7 alin(21 din letea 52/2003 "Anuntul referator la elaborarea unui proiect de act normativ va
fi adus la cunostinta publicului, in conditiile alin. (1), cu cel putin 30 de zile lucratoare inainte de
supunerea spre avizare de catre autoritatile publice. ,,

ln conlormitate cu prevederile art.7 alin.(41 din letea 5z/2flr3, incepand cu data de 0g.03.2021 si pana
la data de 18-04.2022 ora 16.m se pot trlmite in 3cris propuneri , sugBtii,oplnli cu valoare de
recomandare privind proiectulde hotarare supus dezbaterii publlce.

Propunerile ,sugestiile si opiniile privind proiectul de hotarare , se vor transmite:

'prin scrisori transmise prin posta la adresa Primariei municipiului Blai, str.piata 1g4g nr.l6
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-p rin email la adresa orimarieb rcnet.ro

Persoanele sau ortaniratille interesate care trammit in scris propuneri, sugestii.opinii cu
privire la Proiectul de hotarare supus derbaterii publlce vor specifica articolul sau articolele din
proiectul de hotarare ,mentionand data trimiterii sidatele de contact ale expeditorului.

Opiniile tuturor factorilor interesati de acest proiect vor fi prelucrate pentru a definitiva o
forma finala a proiectului ce va fi inaintat Consiliului Local Blar.

Persoana responsabila cu primirea propunerilor, sutestiilor si opiniilor formulate si transmise
in scris, cu privire la Proiectulde hotarare supus derbaterii publice:Ghinescu Cristina-Dir.Directia
butet,finante

Primar,

Rotar Gheorghe Valentin
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t,.A.I 8t_AJ . ('( )NSll.lt t. t.o( At
Piala l84E nr 16. cod 515.1ff,. judstul.Alhu

lclr 02JE -7101 l0: ll\: 0258.7 l00l {
c-mail: Dflmaricblai /(ltrcnct.ro

ROMANIA
JUDETULALBA
MUNICIPIUL BLAJ
PRIMAR

Avizat.
s E('tt AR GERNAL,

Sergi anescltI

PROIECT DE HOTARARE
Din data de 08.03.2022

PRTVTND STABILTREA $r TNDEXAREA TMPOZITELOR {tr TAXELOR MUNrCrprULUt
BLAJ PENTRU ANUL 2023, CAT gt A FACtLtTAlllOn ACORDATE ir,l COXUllrln
LE(;ll LA PLATA TMPOZITELOR $t TAXELOR LOCALE DIN MUN|C|PIULUI BLAJ
Pf,NTRU ANTJL 202.1

Consiliul local al municipiului Blaj;
Luind in dezbatere proiectul de hotirire, prin care se propune stabilirea gi

indexarea impozitelor qi taxelor municipiului Blaj pentru anul 2023 cat $i a facilitS(ilor
acordate in condi{iile legii la plata impozitelor Ei taxelor locale din municipiului Blaj
pentru anul 2023;

Raportul de specialitate / Nota de fundamentare nr. 7025/07.03.2022 a Direc(iei
buget finan{e contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
municipiului Blaj, prin care se propune stabilirea pi indexarea impozitelor si taxelor
municipiului Blaj pentru anul 2023 cit fi a facilitl{ilor acordate in condiliile legii la
plata impozitelor si taxelor locale din municipiului Blaj pentru anul 2023 ;

Luind act de expunerea de motive nn7024107.03.2022 a Primarului municipiului
Blaj in legtrturi cu prezentul proiect de hotirire ;

Avind in vedere referatul (raportul) de aprobare I avizare nr.7l85/08.03.2022 ,
aprobat de Primarul municipiului Blaj,

Cunoscind prevederile Legii nn 22712015 privind Codul Fiscal - art. 491 , OUG
7912017 pentru modificarea gi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, lu6nd
act de prevederile art.462, alin.(2), art.467 alin.(2), .art.172 alin. (2) Si art.49l din Codul
Iiscal, cunosc6nd prevederile Legii nr.52i2003 privind transparen(a decizionaltr in
administrafia publicS, republicati cAt gi ale art.I29 alin. (l), alin.(2) lit.b) pi punctul (4)
lit.c) din OUG nr: 5712019, privind Codul administrativ, cu modificilrile qi complettrrile
ulterioare;

in temeiul prevederilor art.l29 (14) precum si ale art.l33 - 140, 196 alin.(l) lit.a)
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si 243 din oUG.nr.57l2019 privind codul administrativ, cu modificirile qi com pletirile
ulterioare:

CONSIULIUL LOCALAL MUNICIPIULUI BLAJ
HOrARASrr:

Art. I '- Consiliul local al Municipiului Blaj aprobil stabitirea Ei indexarea
impozitelor Ei taxelor municipiului Blaj pentru anul 2023 c6t qi a faciliti(ilor acordate in
condifiile legii la plata impozitelor gi taxelor tocale din municipiului Blaj pentru anut
2023, astfel:

l. Pentru impozitul pe cladirile rezidentiate apartinand persoanelor fizice- cote de
impozitart estc de 0,1 o/" aplicata la valorrea impozabila,conform anexei l(valoarea cuprinde
indexarea cu 5,1 7o)-(art.457 -Legea 227120151

2. Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale apartinand persoanelor lizicc(art.45&-
Lcgea 22712O15)) cota de impozitare este de t,.3 % aplicata asupra valorii prevazute in Anexa
l(valoarca cuprinde indexarea cu 5,1 o/"),carc poate fi I

-vlloatea rezultatr dintr-un raport de evaluare intocmit de un evatualor autorizat
in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta

-valolrea finala a lucrarilor de constructii ,in cazul cladirilor noi ,construile in
ultimii 5 ani anteriori anului de referintr

-valoarea cladirilor care rezulta din ectul prin clre se transfera dreptut dc
proprietate ,in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de rcferinta

3. Pentru impozitul pe cladirile nerczidentiale apartinand pcrsoanetor fizice utilizate
pentru activitati din domeniul agricol- cota de impozittre este de 0,.1 % eplicata la valoarea
impozabila-anexa l(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 7")-(art. 458-Legee 227 1ZOIS)

{. Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale apartinand persoanelor fzice la care
valolrea cladirii nu poate fi calculata conform punctului 2, cola de impozitare se stabileste prin
aplicaree unei cote aditionale de 50 % fata de cota stahitira in art.{S8-Lege r 227lz0ls-2 o/ol

S.Pentru impozitul pe cladirile rezidcntiale apartinand persoanelor juridice cota de
impozitare (in cazul in clre valoarea impozabila a fost actualizetr in ultimii 3 ani anteriori enului
de referinta) este cet prcvazuta in enexe t-(art 460-Legea 221t2O15)

6.Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale apartinand persoenelor juridice cota de
impozitare (in cazul in ctre valoarea impozabila a fost actualizata in ultimii 3 ani anteriori anului
de referinta) se stabileste prin aplicarea unei cote aditionale de -i8,{6 Yo la cotastrbilita in anexa
l -(art.46G-Leget 227 l20l 5)

T.Pentru impozitul pe ctadirile nerezidentiale apartinand persoanelor juridice utitizate
Pentru rctivitati din domeniu! agricol cota de impozitare (in cazul in care valoarel impozabila a
fost actuallzata in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta) este cea prevtzuta in anexa l-
(art.460-Legea 227 l20l 5l

8. Pentru impozitul pe cladirile rezidentiale si nerezidentiale apartinand persoanetor
juridice cota de impozitare (in cazul in clre valoarea impozabila nu a fost actuelizata in ultimii 6
ani anteriori anului de referinta) se stabileste prin aplicarea unei cote atlitionele de 38,46 7" la
cota stabilita in anexe l-(art.460-Legea 22712015)

9'lmpozitul pe teren (intravilan) pentru persoanele lizice se stabileste la nivelut prevrzut
in anexa 2(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %)-(rrt. 465-Legea 227lZ0lS)

l0.lmpozitul pe teren(extravilan)pentru persoanele fizice se stabilcste ta nivelul prrvezut
in anexa 2(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %)-(art.46}Legea 227 t2Dlil



I I ' Impozitul pe teren (intravilan ) pentru persoanele juridice se stabileste astfel :
-pentru terenul cu constructii , se stabileste la nivelul prevazut in anexs 3(valoarea

cuprinde indexarea cu 5,1 7o)-(art.465 -Legea 2Z7l20lS)
-pentru terenul 

' 
inregistrat in registrul rgricol la altr categorie de folosinta decet cea de

terenuri cu constructii, se stabileste prin aplicerea de cotc aditionale lle 7 Y" conform nivelului
prevrzut in lnexa 3(valorrea cuprinde indexarea cu 5,1 7o)-(art.465 -Legea 227l20l1l

l2.lmpozitul pe tertnul extravilan pentru peruoanele juridice se stabileste prin aplicarea
de cote aditionale de 9 7o conform nivelului prevrzut in anexa 3(valoarea cuprinde indexarea cu
5,1 %) {rrt.{6$-Legea 227n015)

l3'lmpozitul asupra mijloacelor dc transport ,detinute de persoanelc fizice prevazute in
anexa 4A punclele l'2J se stabileste prin aplicarra unei cole aditionale de 50 7o ,conform lnexei
4A(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 7of (art.470 -Legea 227 t}Dlil

14. lmpozitul esupra mijloacelor de transport detinute de persoancle juridice prevazute
in rnexa.lA punctele l,2t se stabileste prin oplicarea unei cole aditionate de s0 o/" ,conform
anexei 4A( vrlorrea cuprinde indexarta cu 5,1 7of (art.4?0 -Lcgea 221lZ0lS)

l5'lmpozitul asupra mijloscelor de transport ,detinute de persoanele fizice prevazute in
anexa 4A punctele 4,5,6,7,8,9,10,11,12, anexa 48,punctul 6 lit.a,b din anexa 5 se stabiteste prin
aplicarea unei cote aditionale ile 20 oh,conform anexei 4A,,1B,S(valoarta cuprinde indexarea cu
5,1 %l (art.470 -Legea 227120151

l6.lmpozitul asupra mijloacelor de transport dctinute de persoanele juridice prevazute in
anexa 4A punctcle 4,5,6,7,8J,10,11,t2 anexa 48,punctul 6 lit.a,b din ancxa 5 se stabileste prin
aplicarea unei cote aditionele lle 20 o/",conform enexei 4A,48,,5(valoarea cuprinde indexlrea cu
5,1 %l (art.170 -Legea 22712015)

17. Impozitele asupra autovehiculelor de transport de marftl cu mest totrltr autorizati
egall ssu mai mare de l2 tone apartinand persoanelor fizice si juridice se stabiteste conform
anexei 4C (art.470 -Legea 22712015)

l8.Texa pentru servicii de reclama si publicitate se stabileste conform anexei 5 (valoarea
cuprinde indexarea cu 5,1 %F (art ,477-Legea 227 n0l5)

l9.Taxa pentru afisej in scop de reclama si publicitate se stabileste prin aplicarea de cote
aditionale de l8'75 7o conform nivelului prrvazut in anexa S(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1
Yo) - (art.47E-Legea 22712015)

20.lmpozitul pe spectacolc se stabileste conform anexei 5 (vatoarea cuprinde indexerca cu
5,1 %H art.48l Legee 227l20l5l

2l.Alte trxe locale se stabilesc conform anexei S(valoaree cuprinde indexarea cu 5,t 7o)-
(art.486 Legea 227 l20l 5)

22.Taxele pentru eliberarea certificatelor de urbanism,avizelor si a autorizatiilor se
strbilesc conform anexei 6 (valoarea cuprinde indexarea cu 5,17o)-art.{73-475 Legea 227120151

23.Pentru anul 2023 se va acordl o bonificatie de 8 7o la persorne fuice, pentru plrta cu
anticipatie a impozitului pe cladiri, terenuri,auto in cazul achit{rii intcgrale pana la data de 3l
martie si cu conditia achitarii integrole a eventualelor debite restante,majorari sau penelitati de
inlarzierc lferente acestora.

24. Nu se gcordr scutirile prevazute la art.456 alin,2 ,art 6.1 alin.2 , art.46.l din.2 ,urt.469
alin.2 din Legea nr. 227 n0l5 privind Codul fiscal
NOTA:

Nit'elul lmoozitelor in 2023 fata de 2022.cu
LI (Ort

si lavlor localc au romas
cu rolo itt
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Art'2.-Primarul municipiului Blaj, Direcfia buget, finan(e, contabilitate din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Blaj vor duce la indeplinire
prevederile prezentei hottrrfl ri.

Art.3.-Prezenta hotiirire se va comunica Institu(iei Prefectului Alba, Primarului
municipiului Blaj, Secretarului general al municipiului Blaj, Direcfiei buget finanfe
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiutui Blaj, va fi
afiqati pe site-ul Primtrriei municipiului Blaj spre a fi adustr la cunoEtiinfa pubtictr a
tuturor persoanelor fizice qi juridice cu domiciliul/sediul pe r^za municipiului Blaj.

Art.4' a) Prezenta hotilrire se va supune controlului de legalitate exercitat de
Prefect, in condi(iile OUG.nr.57l2019 privind Codut administrativ.

b) Prezenta hotirire poate fi contestatl in termenele, condi{iile qi la instanfa
competentl, stabilite in conformitate cu prevederilor legale - ale legii contenciosului
administrativ nr. 554 / 2004 cu modificilrile qi completirile ulterioare.

Art.5.-Prezenta hottrrAre I fost adoptattr cu un numar de voturi < pentru r)
valabil exprimate.

l,lll

Gheorgh Rota r

ULMIJNICI
BIAJ



CONSILIUL LOCAL - IUUNICIPIUL BLAJ

PIATA 1848 nr.16, cod 5'15400 ; jud.Atba

tel: 0258 -7i0110; fax: 0258-710014

e-mail: primarieblaj@rcnetro

7024t07.O3.20?2

EXPUNERE DE MOTIVE
pentru stabilirea si indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal
2023

ln conformitate cu principiul autonomiei locale, stabilirea impozitelor si taxelor
locale pentru anul fiscal 2023 are la baza prevederile legale actuale, reprezentate de
Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, in care sunt prevazute nivelurile pentru valorile
impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si
amenzile aplicabile incepand cu anul 2015, ale OUG 79/2017,Legea 29612020 .

ln vederea finantarii proiectelor aflate in derulare si pentru ca suriele bugetului local sa
satisfaca intr-o proportie cat mai mare nevoile actuale ale cetatenilor municipiului Bla1,
, este necesara mentinerea surselor actuale ale bugetului local,atragerea de noi surse
extrabugetare, precum si valorificarea judicioasa si eficienta a patrimoniului municipiului
Blaj.

ln baza prevederilor Legii nr.2271201s privind codul fiscal, consiliul local are
competenta sa stabileasca impozitele si taxele locale, are competente in ccea

ce priveste stabilirea de cote aditionale de pana la 50 % fata de nivelurile maxime
(conform prevederilor art.189 )avandu-se in vedere criteriile economice, si necesitatile

bugetare locale,precum si in ceea ce priveste stabilirea nivelului bonificatiei de pana la

10% conform prevederilor art. 462, alin. (2), aft. 462, alin (2) si a/..47L, alin. (2) din

codul fiscal si ale art.491 din Legea 22712015 "|n cazul oricarui impozit sau oricarei
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taxe locale,care consta intr-o anumita suma in lei ,sumele respective se indexeaza

anual,pana la data de 3O.aprilie ,de catre consiliile locale ,tinand cont de rata inflatiei

pentru anul fiscal anterior ,comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor

publice si Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice"

Pentru anul fiscal 2023 impozitele si taxele locale sunt propuse in anexele la Proiectul
de hotarare .

Avand in vedere cele menlionate mai sus, Directia Buget, Finante, va
propune spre analiza Nota de fundamentare privind aprobarea impozitelor si taxelor
locale pentru anul fiscal 2023
Propunerea de mai sus fiind legala, necesara si oportuna, in conformitate cu prevederile
Art.129 din OUG 57/2019, propun elaborarea unui proiect de hotarare privind stabilirea
impozitelor si taxelor pentru anul fiscal 2023
Proiectul de hotarare impreuna cu intreaga documentatie va fi supus spre dezbatere si
aprobare Consiliului local al municipiului Blaj.

NOTA:
Nivelul lmpozitelor si taxelor locole ou romos nemodificote in 202 de 2022,cu exceDtio
celor tn sumo core s-au indexot.conform orevederilor leoole cu rotd inllotiei de 5,7 %

PRIMAR,
ROTAR GHEORGH TIN



coNs[-ru L LOCAL -MUNIC IPIUL BTAJ

PIATA 1848 nr.16, cod 5154fi) ; jud.Alba

tel: 0258 -710110; fax: 0258-710014

e-mail: primarieblai@rcnet.ro

7O2s/O7.O3.2012

RAPORT OE SPECIATITATE/ NOTA DE TUNDAMENTARE

ln baza prevederilor Legii nr. Z27I2OLS privind Codul fiscal,OUG 79l2OL7 ,Legea

29612o20 ,consiliul local are competenta sa stabileasca ampotltele sl taxele locale, are

competenta sa stablleasca cote aditionale de pana la so % fata de nivelurile maxime

(conform prevederilor art.189 )avandu-se ln vedere criteriile economice, si necesitatile

bugetare locale, precum sl sa stabileasca nivelul bonificatiei de pana la 10% conform

prevederilor art. 462, alin. (21, art. 461, alin (21 si art.472, alin. (2) dln Codul fiscal.De

asemenea conform prevederilor art.491 din legea 22l IZO,,S,,ln cazul oricarui impozit

sau oricarel taxe locale,care consta intr-o anumlta suma in lei ,sumele respective se

indexeara anual,pana la data de 30.aprilae,de catre consilille locale,tinand cont de rata

inflatiei pentru anul fiscal anterior ,comunlcata pe site-urile oficiale ale Ministerului

Finantelor publlce si Ministerul Dezvoltarii Regionale si Admlnlstratiei publice,,

Subsemnata Ghinescu Cristina-Dir.Dir.buget,finante, avirez proiectul de
hotarare privind stabilirea si indexarea impozitelor si taxelor pentru anul 2023 si a
facilitatilor acordate pentru anul 2023,astfel:

al



1. Pentru impozitul pe cladirile rezldentiale apartinand persoanelor fitice- cota

de impozitare este de 0,1% aplicata la valoarea impozabila,conform anexei l(valoarea

cuprinde indexarea cu 5,1 %l-(art.457 -Legea 227lz0L9l

2. Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale apartinand persoanelor

fizice(art.458-Le gea 227l20l5ll cota de impozitare este de 1,3 % aplicata asupra

valorii prevazute in Anexa 1(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %),care poate fii :

-valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator
autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta

-valoarea flnala a lucrarilor de constructii ,in cazul cladirilor noi

,construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta

-valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de

proprietate,in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta

3. Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale apartinand persoanelor fizice

utilizate pentru activitati din domeniul agricol- cota de impozitare este de 0,4 %

aplicata la valoarea impozablla-anexa 1(valoarea cuprinde lndexarea cu 5,1 %l-(art.
4s8-Legea 227l20t.sl

4, Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale apartinand persoanelor fizice la

care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform punctului 2, cota de impozitare se

stabileste prin aplicarea unei cote aditlonale de 50 % fata de cota stabilita in art.458-
Legea 227l2Ol5-2o/ol

5.Pentru impozitul pe cladirile reridentlale apartlnand persoanelor juridice cota
de impozitare (in cazul in care valoarea impozabila a fost actualizata in ultimii 3 ani

anteriori anului de referinta) este cea prevazuta in anexa l-(art 460-tegea 227lzOLSl

T.Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale apartinand persoanelor juridice

utilizate pentru activitati din domeniul agricol cota de Impozitare (in cazul in care

valoarea impozabila a fost actualirata in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta) este

cea prevazuta in anexa 1-(art.46(Ftegea 227l20l5l

6.Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale apartinand persoanelor juridice

cota de impozitare (in cazul in care valoarea impozabila a fost actualizata in ultimii 3

ani anteriori anului de referinta) se stabileste prin apllcarea unei cote aditionale de

38,46%la cota stabilita in anexa 1-(art.46(F[egea 227l20,'5l



8. Pentru imporitul pe cladirile rezidentiale si nerezidentiale apartinand
persoanelor juridice cota de impozitare (in cazul in care valoarea impozabila nu a fost
actualizata in ultlmii 6 ani anteriori anului de referinta) se stabileste prin aplicarea unei
cote aditionale de38,46% la cota stabilita in anexa 1-(art.46(Ftetea 22t lZOLSl

9.lmpou itul pe teren (intravilanI pentru persoanele fizice se stabileste la nivelul
prevazut in anexa 2(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %)-(art. 465-Le3ea 227l2OL5l

10.lmpozitul pe teren(extravilan)pentru persoanele fizice se stabileste la nivelul
prevazut in anexa 2(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %)-(art,45s-Legea 2ZT lZOLSI

11. lmporitul pe teren (intravilan ) pentru persoanele juridice se stabileste
astfel :

-pentru terenul cu constructii , se stabileste la nivelul prevarut in anexa

3(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %)-(art.465 -Legea 227l2OLS\

-pentru terenul , inregistrat ln registrul agricol la alta categorle de folosinta
decat cea de terenuri cu constructii, se stabileste prin aplicarea de cote aditionale de 7
0,6 contorm nivelului prevarut in anexa 3(valoarea cuprinde indexarea cu S,1 %l-
(art.465 -tetea 227 I 2OL5l

l2.lmpozitul pe terenul extravilan pentru persoanele juridice se stabileste prin
aplicarea de cote aditionale de 9 % conform nivelului prevazut in anexa 3(valoarea
cuprinde indexarea cu 5,1 %) {art.465-Legea 22? l2Olsl

14. lmpozitul asupra mijloacelor de transport ,detinute de persoanele iuridice
prevazute in anexa 4A punctele 1,2,3 se stabileste prin aplicarea unei cote aditlonale de
S0 % ,conform anexei 4A( valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %l"- (art.470 -[egea
227lzoLsl

lS,lmpozitul asupra mijloacelor de transport ,detinute de persoanele fizice
prevazute in anexa 4A punctele 4,5,6,7,8,9,LO,1t,12, anexa 4E,punctul 5 lit.a,b din
anexa 5 se stabileste prin aplicarea unei cote aditionale de 2O%,conform anexei
4A,4B,5(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %)- (art.47O -Legea 227l20,'5l

l3.hpozitul asupra mijloacelor de transport ,detinute de persoanele fizice
prevalute in anexa 4A punctele 1,2,3 se stablleste prln aplicarea unei cote aditionale de
50 % ,conform anexei 4A(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %F (art.47O -Legea
227laolsl



l6.lmporitul asupra mijloacelor de transport ,detinute de persoanele juridice
prevazute in anexa 4A punctele 4,5,6,7,8,9,I0,LL,L2 anexa 48 ,punctul 6 llt.a,b din
anexa 5 se stabileste prin aplicarea unei cote aditionale de 20 %,conform anexei
44,48,5(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %F (art.47O -Letea 2Z7lz0til

17. lmporitele asupra autovehiculelor de transport de marfi cu masa totali
autorizata egali sau mai mare de 12 tone apartinand percoanetor fizice si juridice se

stabileste conform anexei 4C (art.470 -Leg ea 227l2OLSl

18.Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se stabileste conform anexei s
(valoarea cuprinde indexarea cu 5,L%Y !aft.477-Legea ZZT l2O1-Sl

19.Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se stabileste prin
aplicarea de cote aditionale de 18,75 % conform nivelului prevazut in anexa
5(valoarea cuprinde indexarea cu S,1 %) - {art.478-Legea ZZt IZOLSI

20.lmpozitul pe spectacole se stabileste conform anexei 5 (valoarea cuprinde
indexarea cu 5,1 %!-{ art.481 Legea 221l20t,5l

21.Alte taxe locale se stabilesc conform anexei 5(valoarea cuprinde indexarea cu
5,1 %)-{art.aE6 Legea 227120151

22.Taxele pentru eliberarea certiflcatelor de urbanism,avizelor sl a autoriratiilor
se stabilesc conform anexei 6 (valoarea cuprinde indexarea cu 5,1%t-art.473-47S tegea
227lz0tsl

23.Pentru anul 2023 se va acorda o bonificatie de I % la percoane fizice, pentru
plata cu anticipatie a imporitului pe cladiri , terenuri,auto in cazul achitarii integrale
pana la data de 31 martie si cu conditia achitarii integrale a eventualelor debite
restante,majorari sau penalitati de intarziere aferente acestora.

24. Nu se acorda scutirile prevazute la art.456 alin.2,art 64 alin.2 , art.464 alin.Z

,art.469 alin.2 din LeBea nr.227l?OfS privind Codul fiscal

NOfA:
Nivelul si taxelor locale ou nemodificote in 2023 de 2022,cu
exceptia celor in sum o fixo core s-ou indexat,conform Drevederilor leoole cu rato
inflotiei de 5,7 %

Dir.Directia buget,fi nsnte
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in cazul unui autovehicul de
mare de l2 tone. impozitul mijlorcelo
tabelul urmltor:

Ancra lC

aranspora de marfl cu masa aotrld Nutorizal[ egaltr sau mai
r dc transport este cgoi cu suma corespunzitorre prevlzutl in

1.3 35

t.t

Numirul de axe Si treutatea bruti
incercati maximi admisi

NIVELURIAPROBATE PENTRU

ANUL 2023

lmpozitul

fin lei/an)

Ax(el
motor(oare

cu slstem de
suspensie
pnematici

sau

echivalentel
e

recunoscute

Alte sisteme

de suspensie

Pentru axele
motoare

2 axe

1. Masa de cel putin 12 tone, dar mai

micS de 13 tone
0 151

2. Masa de cel pulin 13 tone, dar mai

mici de 14 tone
151 419

3. Masa de cel pulin 14 tone, dar mai

mic6 de 15 tone
479 590

4. Masa de cel putin 15 tone, dar mai

mic5 de 18 tone
590 1.335

5. Masa de cel putin 18 tone 590

3 axe

1. Masa de cel putin 15 tone, dar mai

mici de 17 tone
151 261

2. Masa de cel putin 17 tone, dar mai

micS de 19 tone
263 541

3. Masa de cel pulin 19 tone, dar mai

mice de 21 de tone
541 702

4. Masa de cel pulin 21 tone, dar mai
mic6 de 23 de tone

702 1,082

I

I

I

I

I

I

I



5. Masa de cel pulin 23 tone, dar mai

micd de 25 de tone
1.082 1-.682

5.Masa de cel putin 25 tone, dar mai

micd de 25 de tone
1.082 1.6 82

7. Masa de cel pulin 26 tone 1.082 1.682

4 axe

1. Masa de cel pulin 23 tone, dar mai

mice de 25 tone
702 7L2

2. Masa de cel putin 25 lone. dar mai
micl de 27 tone

712 1.111

J. Masa de cel pulin 27 tone. dar mai
mici de 29 tone

1,111 t.764

4. Masa de cel pulin 29 tone, dar mar

mic{de3ltone
7.764 2.677

5. Masa de cel pulin 3l tone, dar mai
nrici de32 tone

L.764 2.617

6. Masa de cel pulin 32 tone r.764 2.617

in cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport
de marfi cu masi totall autorirati egalS sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de

transport este etal cu suma corespunrStoare previruti in tabelul urmitor:

Numlrul de axe Si grculalea brutl
inc{rcNti maximl admisl

NIVELURI APROBATE PENTRU

ANUL 2023

lmpou itul (in lei/an)

Ax(e)

motor(oare

cu sistem de

suspensie
pnematici sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme

de suspensie

pentru axele
motoare

2+1 axe

1. Masa de cel putin 12 tone, dar mai
micl de 14 tone

0 0

0 0

3. Masa de cel putin 15 tone, dar mai

micS de 18 tone
0 68

4. Masa de cel pulin 18 tone, dar mai

mice de 20 tone
68 156

I

I

I

I

I

I

| 2. wlasa de cel putin 14 tone, dar mai I

I 
mici de 16 tone 

I

I



I
5. Masa de cel pulin 20 tone, dar

mai mici de 22 tone
156 366

366 473

7. Masa de cel putin de 23 tone, dar
mai mice de 25 tone

473 8s3

8. Masa de cel pulin de 25 tone, dar
mai mic6 de 28 tone

853 1.496

9. Masa de cel pu(in 28 tone 8s3 1.496

2+2 axe

l. Masa de cel pu(in 23 tone, dar mai
mica de 25 tone

146 34L

2. Masa de cel pulin 25 tone, dar mai
mic6 de 26 tone

34L 561

3. Masa de cel pulin 26 tone, dar
mai mictr de 28 tone

561 824

4. Masa de cel pulin 28 tone. dar mai
mic{ de 29 tone

824 994

5. Masa de cel pulin 29 tone. dar mai
nrica de 3l tone

994 1.5 33

1.53 3 2.266

7. Masa de cel pulin 33 tone. dar mai
mici de 36 tone

2.266

E. Masa de cel pulin 36 tone, dar
mai micl de 38 tone

2.266 3.44L

9. Masa de cel pulin 38 tone 2.266

2+3 axe

l. Masa de cel pulin 36tone.dar
mai mici de 38 tone

1.803 2.510

2. Masa de cel putin 38 tone. dar mai
mici de 40 tone

2.510 3.4L2

2.510 3.412

3+2 axe

L Masa de cel pulin 36 tone. dar mai
micl de 38 tone

1.594 2.273

2. Masa de cel pulin 38 lone. dar mai
mic! de 40 tone

2.2 l3 3.06t

3. Masa de cel pu{in 40 de tore, dar
mai micl de 44 tone

i.061 1.5:8

4. Masa de cel putin 44 tone 3.061 1.5 }J
3+3 axe

I . Masa de cel pulin J6 tone. dar mal
mici de J8 tone

907 t.o97

| 5. Masa de cel putin 22 tone, dar

I mai mici de 23 tone

I

I
I

I

I

I

I 6. Masa de cel pulin 3l tone. dar mai I

nrici de 13 tone I

3.441 
II I

!.441 
|

I

I

| 3. Masa de cel pulir 40 tone

I

I



1
2. Masa de cel pulin 38 tone,darmai
mici de 40 tone

1.o97 1.638

3. Masa de cel pulin 40 tone, darmai
rnici de 44 tone

1.6 38 2.608

4. Masa de cel pulin '14 tone 1.638 2.608
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REFERAT (RAPORT) DE AVTZARE /APROBARE,
Nr, 7185/08.03.2022

Subsemnatul Sergiu Stefanescu, secretar general al Municipiului Btaj vi supun
spre aprobare, in baza art. 136 alin. (2) si (3) din OUG.nr.57 /2019 privind Codul
administrativ, Referatul (raportul) de aviza relaproba re in legatura cu proiectul de
hotirire prin care se propune stabilirea gi indexarea impozitelor Ei taxelor municipiului
Blaj pentru anul 2023 cit qi a faciliti[ilor acordate in conditiile legii la plata impozitelor
qi taxelor locale din municipiului Blaj pentru anul 2023.

Avind in vedere rapoartele de specialitate si notele de fundamentare / expunerile
de motive inregistrate pini in acest moment de ciltre serviciile, direc(iile, birourile si
compartimentele de specialitate din aparatul de specialitate al Primarului municipiului
Blaj, va prezint mai jos proiectul de hotir6re pe care il propun spre aprobare in
dezbaterea consiliului local :

l. PROIECT DE HOTARARE prin care se propune stabilirea gi indexarea
impozitelor pi taxelor municipiului Blaj pentru anul 2023 cat $i a facilittr{ilor acordate in
condi{iile legii la plata impozitelor pi taxelor locale din municipiului Blaj pentru anul 2023

Inifiator: Rotar Gheorghe Valentin - Primarul municipiului Blaj.

PROIECT DE HOTARARE prin care se propune stabilirea pi indexarea
impozitelor $i taxelor municipiului Blaj pentru anul 2023 c6t qi a faciliti{ilor acordate in
condi{iile legii la plata impozitelor gi taxelor locale din municipiului Blaj pentru anul 2023
se va publica pe site-ul UAT Municipiul Blaj , urmand procedura stabilita de prevederile
Legii nr. 52/200-3 ( * rt'publicattr*)privind transparen{a tltcizionaltr in administrafia publicii*).

Fac precizarea ca proiectul de hottrrire qi materialele aferente sunt transmise
serviciilor, direc(iilor, birourilor si compartimentelor de specialitate din aparatul de
specialitate al Primarului municipiului Blaj si este prezentat comisiilor Consiliului local al
municipiului Blaj, urmAnd a fi supus dezbaterii Consiliului local al municipiului Blaj in
prima sedinta dupa expirarea termenului de dezbatere publica.

Prezentul raport de aprobare, reprezinttr instrumentrl de prezentare si motivare a
pedin{ei delconsiliu si va insofi fiecare proiect de hotir6re de consiliu local, fiind
prezentat co\rsilierilor locali gi in gedin(ele de comisii, dacii este cazul.

\
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Secreta eneral
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